EXPOSITIO TEXTUS.

Praeterea queri solet , utrum Pater genuerit Filium voluntate, etc.

In parte ista ponit Magister dubitationes emergentes ex comparatione actus generandi ad potentiam. Et quoniam contingit comparari actum generandi ad potentiam, et potentiam generandi ad suppositum , et ex ultraque comparatione incidit dubitatio circa essentiae unitatem ; ideo primo ponit

dubitatem ex comparatione actus generandi ad potentiam; secundo ponit dubitatem ex comparatione potentiae generandi ad personam , infra distinet. vii, *Hic solet queri a quibusdam*, etc.

Item prima pars, quæ continet præsentem distinctionem, habet quatuor particulæ. In prima proponit quæstionem , utrum potentia vel virtus generandi sit producens necessitate, vel voluntate, et determinat veritatem hujus quæstionis. Secundo ad istam quæstionem respondet contra haeticum ho-

¹ Hilarius, in lib. *de Synodis* : «Eos qui dicunt, de non extantibus esse Filium Dei ; similiter qui dicunt , quod neque consilio, neque voluntate Pater genuit Filium : anathematizat sancta Ecclesia. Item, si quis nolente Patre dicat natum Filium, anathema sit : non enim nolente Patre, coactus Pater, vel naturali neces-

sitate ductus, cum nollet, genuit Filium ; sed mox ut voluit, sine tempore et impossibiliter ex se Unigenitum demonstravit. » — ² Hieron., lib. I *Comment. ad Ephes.*, c. 1, ibi, *Qui prædestinavit nos*, etc. — ³ Eccl., I, 1.

minem arguendo, ibi : *Dicamus ergo, Verbum Dei esse Filium Dei.* Tertio vero opponit contra prædictam solutionem, et respondet ibi : *Sed contra hoc opponitur sic : Voluntas Dei, etc.* Quarto et ultimo, redit ad explanationem primæ solutionis, ibi : *Prædicta tamen verba, quibus prudenter dictum est, ubi explanat solutionem præhabitat.*

DUB. I.

Nec voluntate, nec necessitate.

Videtur sufficiens divisio. Omne enim quod Deus facit, aut facit naturaliter, et sic necessario, aut voluntarie. Si tu dicas quod ipse respondet ad intellectum hæretici, et haereticus intelligit de voluntate antecedente, et necessitate inevitabilitatis; objicitur quod oratio nihilominus in se est multiplex: sed, qui respondet orationi multiplici simpliciter affirmando, vel negando, male respondet, secundum quod dicit Philosophus¹: ergo, etc.

Resp. Dicendum, quod Augustinus respondet secundum intellectum hæretici: quamvis autem oratio in se sit multiplex; quia tamen haereticus in uno sensu eam accipit, jam multiplicitas illa non faceret ad solvendum, quia non procedit secundum illam. Sed distinctio propositionis multiplicis, quando secundum illam multiplicitatem non cadit deceptio, magis est ad ostentationem, quam ad veram responsum.

DUB. II.

Verbum Dei, esse Filium Dei natura, non voluntate.

Videtur non bene dicere, quia Pater alio est Deus, alio est Pater; quia divinitate est Deus, et paternitate est Pater, ut dicit Augustinus². Sed Filius est Deus natura divinitatis: ergo hac non dicetur Filius, sed ipsa filiatione.

Resp. Dicendum, quod ille ablativus potest construi fomaliter; et sic falsa est, quia formaliter alio est Deus, scilicet natura, et alio Filius. Potest iterum construi originaliter,

¹ Arist., *Elench.* lib. I, c. III et XIV. — ² August., *de*

et in ratione principii; et sic vera est, et est sensus, quia Filius ortum habet a Patre naturali.

DUB. III.

Acute sane quidam respondit, etc.

Contra : Augustinus commendat istam solutionem, quæ non est commendanda; quia multiplicare inconveniens, non est solvere.

Resp. Dicendum, quod est solutio ad hominem, et est solutio ad rationem; et aliquando melius et utilius est solvere ad hominem, quam ad rationem: utputa, quando respondens est dyscolus, et non vult intelligere veritatem, et quando assistentes sunt simplices, et non possunt capere veritatem et subtilitatem: ideo, quia haereticus veritatem respuebat, et adversabatur; idcirco adversanti erat adversandum, et tali modo, quo magis privaretur gloria, et assistentes, fallacia. Ideo commendat istam responsum Augustinus, quod manifeste opponentem sua quaestione ligavit. Ilunc ergo modum respondendi docuit Dominus, cum dixit³: *Baptismus Joannis de cœlo erat, an de hominibus?* etc.

Item queritur, cum non sit responsum ad rationem, quomodo respondendum sit. Videtur quod divisio hæretici sit per immediata, quia velle et nolle opponuntur contradictorie, inter quæ non cadit medium; et dicendum ad hæc, quod haereticus querit de voluntate accidente, sive de antecedente; et tunc neutra pars est vera, nec sunt membra opposita contradictorie, sed contrarie. Nolle enim et velle dicunt actus voluntatis contrarios, inter quos cadit medium: aliquid enim est, respectu cuius voluntas non habet rationem causæ, nec repugnantiae; et ita patet illud.

DUB. IV.

Nam et præscientia.

Videtur falsum dicere de scientia Dei, et præscientia de bonis et malis. Dicit enim *Trinit.*, lib. VII, c. vi, d. 11. — ³ *Matth.*, xxi, 25.

Glossa super illud Psalmi¹, *Quæ ignorabant interrogabant me*, etc. : « Ars nescit vi-
tium. » Sed in Deo est ars artium; ergo, etc.
Si dicas quod nescit per modum practicum,
sed speculationis; contra: illud solum scit
hoc modo, quod in eo reluet: sed in Deo
non reluent mala: ergo, etc.

Item, videtur Magister non solvere argumentum; multiplicare enim inconveniens,
non est solvere.

Resp. Dicendum quod, sicut infra³ dicitur,
Deus cognoscit bona in seipso, et mala per
scipsum, sicut rectum judicat de obliquo,
et lux de tenebra⁴. Nec oportet, quod in Deo
luceat malum; sed sufficit quod luceat in eo
mali oppositum.

Ad illud quod objicitur de solutione Ma-
gistri, dicendum quod solutionem non ponit,
sed innuit contra arguendo, quasi dicat: Ex
eo quod est ex illo, idem non potest inferri
ex altero; quia quamvis sint idem in essen-
tia; tamen diversa sunt connotata.

DUB. V.

Prædicta tamen, etc.

Item quæritur de hoc quod dicit Hilarius in
notula circa istum paragraphum: *Prædicta*
tamen, etc., quod *sancta Ecclesia anathemati-
zavit eos, qui dicunt, Deum non gene-
rare consilio*, etc. Videtur enim contradicere
Damasceno dicenti⁵, quia « in Deo non est
consilium, quia consilium est ignorantis na-
turæ. »

Resp. Dicendum, quod consilium dicitur
dupliciter: uno modo dicitur consulere, ac-
cipere consilium, et sic dicit ignorantiam,
et similiter consilium dictum ab hoc; alio
modo consulere dicitur dare consilium, et
hoc modo dicit scientiam, et potest transferri
ad divina: Deus enim nullo modo accipit
consilium aliunde. Unde notandum quod in
consilio duo sunt: est ibi cognitio rei oc-

¹ Glossa in hunc locum. — ² *Psalm. xxxiv, 2.* — ³ Dist. xxxix. — ⁴ Arist., *de Anima*, lib. I, context. 83. — ⁵ Damascen., *de Fide orthod.*, lib. I, c. xxii, post me-
diuum. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. XVI, c. iv. — ⁷ Cf. Alex.
. Alensis, p. I, q. XLII, memb. 5, art. 1; S. Thomas,

cultæ, et est ibi dispositio firma: quoniam
ergo in Deo est verissima cognitio occulto-
rum, et invariabilitas; ideo recte in ipso di-
citur esse consilium. Unde Gregorius⁶:
« Deus mutat sententiam, sed non consi-
lium. »

ARTICULUS UNICUS.

Ad evidentiam hujus partis tria principa-
liter quæruntur: primo quæritur utrum
generatio Filii sit secundum conditionem
necessitatis; secundo, utrum sit secundum
rationem voluntatis; tertio, utrum secun-
dum conditionem exemplaritatis.

QUÆSTIO I.

An necessario in divinis sit generatio Filii?

Quod generatio sit secundum conditionem Fundamen-
ta. necessitatis, sic ostenditur. Fœcundior et
actualior est natura in Patre ad producen-
dum Filium, quam sit in luce ad producen-
dum radium: sed lucem necesse est radium
producere, ita quod productio in ipsa est se-
cundum conditionem necessitatis: ergo
multo fortius in Patre respectu Filii.

Item, omne quod emanat ab alio, emanat
secundum conditionem necessitatis aut con-
tingentiae: ergo et Filius emanat (a) altero
istorum duorum modorum, sed non secun-
dum conditionem contingentiae, quia tunc
contingens esset Filium generari: ergo.

Item, ab Omnipotente detrahere maxi-
mum posse, est impossibile: sed Deus Pater
est Omnipotens, cuius maximum posse est
generare Filium: ergo detrahere ei, posse
generare Filium, est impossibile. Sed in
aeternis potentia est conjuncta actui⁸: ergo
pari ratione impossibile est auferre actum
generationis: ergo impossibile est non gene-
rare: sed impossibile non esse, et necesse esse,

p. I, q. XLI, art. 2; Ægid. Rom., I *Sent.*, dist. VI,
q. II; Richardus, I *Sent.*, dist. VI, q. I; Franciscus de
Mayr., I *Sent.*, dist. VI, q. III; Thom. Arg., I *Sent.*,
dist. VI, q. II, art. 2. — ⁸ Arist., *Physic.* lib. III, con-
text. 32.

(a) *Edit. Ven. 1751 habet ab, sed mendose.*

convertuntur : ergo necesse est generare.
Ad op- Contra : 1. Augustinus *ad Orosium*, et
pos. Magister dicit in littera : « Nec voluntate,
nec necessitate genuit Pater Filium, quia
necessitas in Deo non est : » ideo, etc.

2. Item, Hilarius in libro *de Synodis* : « Non naturali necessitate ductus Pater ge-
nuit Filium : » ergo non fuit ibi necessitas
naturalis : nec necessitas alia, ut videtur :
ergo, etc.

3. Item nobilis producens est illud quod
dominatur suæ actioni, quam quod subjacet :
sed agens secundum rationem necessitatis
subjacet actioni, quia, velit, nolit, oportet
ipsum facere : ergo simpliciter Pater, qui
est nobilissimum agens, nobilissimo modo
producit Filium : non igitur secundum con-
ditionem necessitatis.

4. Item, hoc idem potest ostendi sic :
Quod gratis datur, non de necessitate datur :
sed Richardus dicit¹ quod « in Patre est
amor gratuitus, quo dat esse Filio, et Spi-
ritui sancto : » si ergo gratis dat, non dat
necessario.

CONCLUSIO.

*Generatio necessario est in divinis, necessitate im-
mutabilitatis, non exigentiae aut coactionis.*

Necessi-
tas quot
modis
accipia-
tur. Resp. ad Arg. Ad praedictorum intelligen-
tiam est notandum quod multiplex est ne-
cessitas : quædam enim est necessitas pro-
veniens ex principio disconveniente; quæda-
m ex principio deficiente; quædam ex
principio conveniente, et sufficiente. Illa
autem quæ provenit ex principio disconve-
niente, est duplex : aut enim est ex ipso
moveente contra naturam, et hæc est nec-
cessitas violentiæ; aut contra voluntatem, et
est necessitas coactionis : et de illis duobus
modis querit hæreticus, qui sunt valde usi-
tati. Illa similiter quæ est ex principio defi-
ciente, est duplex : aut enim est respectu
ejus quo res est nata compleri, et hæc est
indigentiae necessitas, ut cibi et potus, et de

hac dicit Joannes² : *Qui viderit fratrem
suum necesse (a) habere*, etc.; aut respectu
ejus quod incurrit ex ipso defectu, et hæc
est necessitas inevitabilitatis, qualis est in
morte et in primis motibus : hanc necessi-
tatem incurrit homo ex carentia originalis
justitiae. Psalmus³ : *De necessitatibus meis
erue me*. Tertia est similiter duplex, quæ est
ex principio sufficiente et conveniente : aut
enim ex principio sufficiente in disponendo,
et hæc est necessitas materiae dispositæ, quæ
potest dici necessitas exigentiae ; aut in
complendo, et hæc (b) immutabilitatis est ne-
cessitas. Et hoc ultimo modo necessitas cadit
in Deo, et principaliter in Deo; quia ipse
solus est qui principaliter sibi omnino suf-
ficit, et qui secum omnino convenit. Hæc
autem necessitas non repugnat libertati vol-
luntatis, sed solum vertibilitati, qualis non
est in Deo.

1. Ad illud quod objicitur de littera, di-
cendum quod illud intelligitur de necessitate
coactionis, quæ nullo modo cadit in Deum :
et de hac quærebat hæreticus.

2. Similiter et Hilarius intelligit de hac
eadem; unde subjungit in littera : *non natu-
rali necessitate, cum nollet* : tunc ibi enim
esset coactio, dum repugnaret voluntas.

3. Ad illud quod objicitur, quod agens per
necessitatem subjacet suæ actioni, dicen-
dum quod falsum est, nisi sit necessitas re-
pugnans voluntati : cum enim est necessi-
tas repugnans, necesse est voluntatem sub-
jici, quia non potest prævalere. Sed, quando
est necessitas summe consonans, non potens
discordare a voluntate, tunc nullam inducit
subjectionem, sicut patet. Deus necessario
est beatus, et necessario vult esse beatus; et
sicut necessarium est ipsum esse beatum,
ita et velle : sic intelligendum est in genera-
tione Filii.

4. Ad illud quod objicitur de amore gra-
tuito, dicendum quod duo sunt in gratuito
amore : unum est quod dat liberalitate
mera, ita quod nulla est exigentia, sive de-

¹ Richard. a S. Vict., *de Trinit.*, lib. III, c. xix et
xx. — ² I Joan., III, 17. — ³ Psal. XXIV, 17.

(a) *Vulg.* necessitatem. — (b) *Al.* hoc.

bitum, meriti vel naturæ; aliud, quia dat sine retributione: et quantum ad hoc secundum dicitur amor gratuitus in Patre, non quantum ad primum: nam fecunditas Patris necessario est ratio communicandi naturam.

QUESTIO II.

An generatio in divinis sit secundum rationem voluntatis¹.

Funda-
menta. Utrum generatio Filii sit secundum rationem voluntatis; et quod non, videtur primo per auctoritates, secundo per rationes. Primo ostenditur per auctoritatem Hilarii, qui dicit in libro *de Synodis*²: « Omnis creaturis substantiam Dei voluntas attulit; sed Filio natura dedit. »

Item, Augustinus reprehendit³ Euno-
minum qui posuit Filium Dei esse filium
voluntatis: ergo, si recte reprehendit,
generatio Filii non est secundum rationem vo-
luntatis.

Item, rationibus ostenditur sic: Genera-
tio, quantum est de se, est exitus naturalis,
sive per modum naturæ: Sed ille est alius
modus producendi, quam per voluntatem:
ergo, etc.

Item, Filius est sapientia Patris⁴: ergo,
si procedit secundum rationem voluntatis,
voluntas est prior sapientia: sed hoc est in-
conveniens; quia cognitio, secundum ratio-
nem intelligendi, praecedat affectionem sive
voluntatem.

Ad op-
pos. Sed contra: 1. In omni natura ordinata,
potentia naturalis subjacet voluntati, vel
saltem conformatur voluntati, sicut patet
in primo homine: sed in Deo est natura or-
dinatissima: ergo nihil est a natura, vel
per naturam, quod non sit per voluntatem.

2. Item, ad hoc est auctoritas Hilarii in ter-
tio *de Trinitate*: « Pater ante omne tempus

Filium procreavit, omne quod est Deus per
charitatem nativitati ejus impariens. » Si
per charitatem, ergo per voluntatem.

3. Item, Origenes loquens de mente divina dicit: « Germen proferens voluntatis, fit Verbi Pater. » Ergo videtur quod Filius generetur a Patre per voluntatem, et quod sit filius voluntatis.

4. Item, consimilis est modus producendi in trinitate creata, et in Trinitate increata: sed in imagine, notitia oritur mediante vol-
luntate a mente: ergo Filius a Patre mediante
voluntate, sive per voluntatem. Minor patet
per Augustinum⁵: « Partum mentis praecedit
appetitus, quo dum querendo invenimus
quod nosse volumnus, nascitur proles, ipsa
notitia. »

5. Item, ubi est major communicatio, ibi
est liberalitas major: sed Pater plus com-
municat Filio, quam omnibus creaturis:
ergo major est ibi liberalitas: ergo, cum
creaturae procedant per modum liberalita-
tis, multo magis Filius: et sic, etc.

6. Item, in creaturis existentibus, in actu
generationis simul movet natura et volun-
tas, et nihil ex hoc filio derogatur: ergo, si
Pater magis producit secundum se totum,
quam creatura, ergo multo fortius per na-
turam et voluntatem.

CONCLUSIO.

*Generatio Filii est secundum voluntatem complan-
tis, et non secundum voluntatem quæ sit prin-
cipium cum communicante natura.*

Resp. ad Arg. Dicendum, quod voluntas
potest duplice considerari respectu voliti,
scilicet: ut in ratione approbantis et dili-
gentis, et sic est respectu omnis boni, sive
sit necessarium, sive sit contingens, sive
creatum, sive increatum, sive ab alio, sive
non ab alio, ut patet: haec enim vera est:

I Sent., dist. VI, q. II, art. 3; Gabr. Biel, I Sent.,
dist. VI, q. I. — ²Hilar., *de Synod.*, c. xx. — ³August.,
de Trinit., lib. XV, c. xx, n. 38. — ⁴Hac est ratio
August. *ad Oros.*, q. vii. — ⁵August., *de Trinit.*, lib. IX,
c. XII, n. 18.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. XLII, memb. 5, art. 4;
S. Thom., p. I, q. XLII, art. 2; Scot., I Sent., dist. VI,
q. I; Aegid. Rom., I Sent., dist. VI, p. II, q. II; Ri-
chardus, I Sent., dist. VI, q. II; Franciseus de Mayr.,
I Sent., dist. VI, q. I; Durandus, I Sent., dist. V, q. I;
Joan. Baccon., I Sent., dist. VI, q. I; Thom. Arg.,

« Pater vult esse Deus. » Alio modo consideratur, ut in ratione producentis; et hoc dupliciter: aut prout est principium distinctum contra naturam, secundum quod dicuntur quod alia sunt natura, alia voluntate; aut prout est conjunctum. Si prout est principium distinctum, sic distinguitur voluntas dupliciter, scilicet accedens, et antecedens. Voluntas accedens est, quia aliquis de non volente fit volens: haec non est in Deo, nec respectu Dei; Deus enim non habet aliam novam voluntatem, nec respectu sui, nec respectu alterius. Voluntas antecedens praecedit effectum causalitate et duratione: haec quidem est in Deo, sed non respectu Dei, sed respectu creaturæ solum; omnes enim divinae personæ sunt simul. Alio modo, prout voluntas consideratur ut principium conjunctum naturæ, potest esse dupliciter; quia tunc natura et voluntas sunt principium. Aut igitur natura est producens principaliter voluntate communicante, aut e converso; utrumque enim principaliter esse non potest. Si voluntas est principium cum communicante natura, sic est processio Spiritus sancti, qui procedit per modum amoris, tamen similis in natura. Si vero natura est priucipium cum communicante voluntate, sic est generatio Filii, qui producitur ut omnino similis et per modum naturæ, nihilominus ut dilectus: et ideo dicitur quod sibi in eo complacet Pater¹, et dicitur *Filius dilectionis*².

1, 2 et 3. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod generatio est per modum voluntatis, sive secundum rationem voluntatis; dicendum, quod hoc intelligitur, aut de voluntate approbante, ut ostendunt duæ auctoritates Hilarii et Origenis; aut de voluntate communicante cum natura, ut (a) ratio quæ posita est primo.

4. Ad illud vero quod objicitur de similitudine imaginis; dicendum, quod in hoc

est dissimilis imago creata ipsi Trinitati in-creatæ, ut dicit Augustinus in quinto decimo *de Trinitate*³, quia ibi non nascitur Verbum per inquisitionem, sicut potest nasci in nobis: unde potius valet ad oppositum, quam ad propositum.

5. Ad illud quod objicitur, quod major est communicatio in generatione Filii, etc.; dicendum, quod major communicatio, vel minor, non facit modum emanandi esse secundum liberalitatem, vel secundum modum voluntatis; sed modus, sive ratio, communicandi. Et quia Pater communicat creaturis per voluntatem, ita quod voluntas ejus est causa producens, Filio (b) per fœcunditatem naturæ; ideo non sic dicitur Filius produci per voluntatem, sicut creaturæ.

6. Ad illud, quod in generatione hominis simul movet natura et voluntas; dicendum, quod hoc est propter defectum magis, quam propter complementum; quia pater per se non potest generare, sed ex communicatione cum alio distante, quod fit ad imperium voluntatis: Deus autem alio adjuvante non indiget: et ideo non est simile.

QUÆSTIO III.

*An generatio Filii sit secundum rationem exemplaritatis*⁴.

Utrum generatio Filii a Patre sit secundum rationem exemplaritatis; et quod sic, videtur hoc modo: Super illud Psalmi⁵, *Semel locutus est Deus*, Glossa: « Id est, Filiū genuit, in quo omnia disponit. » Sed dispositio æterna dicit rationem exemplaris: ergo, si Filius procedit ut Verbum, procedit per modum exemplaritatis.

2. Item, generatio Filii a Patre est similis productioni notitiae ex mente⁶: sed notitia procedit ex mente secundum rationem exemplaris, quia exemplar est ratio cognoscendi: ergo, etc.

ciscus de Mayr., dist. vi, q. iv. — ⁵ *Psal. LXI*, 12. — ⁶ Basil., lib. II *cont. Eunom.*

(a) *Suppl.* ostendit. — (b) *Subaudi* autem.

¹ *Matth.*, III, 1; XVII, 5. — ² *Coloss.*, I, 13. — ³ Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. XIII, n. 22 in fine. — ⁴ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. XLII, memb. 5, art. 3; Aegid., I *Sent.*, dist. vi, q. 1; Richardus, I *Sent.*, dist. vi, g. IV; Fran-

3. Item, quod est imago in producto, hoc est exemplar in producente; quando enim productum expresse repraesentat, imago dicitur. Similiter, cum producens expresse repraesentat, exemplar dicitur. Ergo, cum Filius procedat ut imago, eadem ratione per modum exemplaritatis.

4. Item, omne principium cognitivum rei producendae producit secundum rationem exemplandi: sed Pater est principium Filii cognitivum: ergo producit Filium secundum rationem exemplaris. Si dicas quod illud non sufficit, imo necesse est quod exemplar et exemplatum differant in forma et natura; hoc nihil est, quia, si homo, dum generat hominem, posset talem generare qualem cogitat, tunc generatio illa non tantum esset secundum naturam, sed etiam secundum exemplar: sed Pater omnino produxit Filium ut scivit et voluit: ergo, etc. Si dicas quod nec illud sufficit, sed necesse est exemplar praecedere; objicitur: Si Deus ab aeterno creasset mundum per impossibile, nihilominus mundus esset productus secundum rationem exemplaritatis.

Funda-
menta.

Contra: In inferioribus, agens per naturam, et agens per exemplar, ex opposito dividuntur, sicut natura et intellectus¹: ergo quod producitur secundum naturam, non producitur secundum rationem exemplaritatis; sed Filius secundum naturam producitur a Patre: ergo, etc.

Item, omne producens aliud secundum rationem exemplaritatis, producit secundum rationem voluntatis: sed Pater, ut ostensum est supra², non producit Filium per voluntatem: ergo, etc.

Item, formæ non est forma: ergo nec exemplaris exemplar: sed Filius est ars et exemplar omnium: ergo non habet exemplar in Patre: ergo non procedit secundum rationem exemplaritatis.

Item, quod est in alio secundum veritatem, non est in illo secundum exemplar:

¹ Arist., *Physic.* lib. II, context. 49. — ² Quæst. præced. — ³ Vid. inf., dist. x, art. i, q. 1, ad 1 et 3. —

sed Filius est in Patre secundum veritatem: ergo non procedit secundum rationem exemplaritatis: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Filius generatur a Patre per modum naturæ et exemplantis, sicut ratio exemplandi, non exempli plati.

Resp. ad Arg. Dicendum³ quod, sicut procedere per modum voluntatis et liberalitatis est dupliciter: uno enim modo procedit per modum liberalitatis ipsum quod non est liberalitas, sed quod fit vel datur ex liberalitate, et sic creaturæ procedunt a Deo; alio modo, sicut id quod est ratio liberalitatis, ut amor, et sic procedit Spiritus sanctus ut amor, qui est donum in quo omnia dona donantur: sic per modum exemplaritatis est procedere dupliciter: uno modo, sicut exemplatum proprie, sic creatura procedit a Deo, tanquam exemplatum ab exemplari, et sic importat exemplar causalitatem formalem respectu exemplati; alio modo dicitur procedere per modum exemplantis, sicut ratio exemplandi: et sic videtur procedere ipse Filius, qui dicitur Verbum Patris, quo non tantum se loquitur, sed etiam cætera disponit. Unde Filius, secundum Augustinum⁴, dicitur plena ars omnium rationum viventium. Et hinc habet ortum illud quod consuevit dici, quod qui negat ideas esse, negat Filium Dei esse. Et ille modus producendi secundum exemplaritatem non repugnat processui naturali, imo non potest esse nisi naturalis. Alius vero modus repugnat processui naturali: est enim secundum voluntatis imperium, ita quod producens et productum differunt sicut causa et causatum; et unum secundum veritatem non est in alio.

Unde rationes inductæ ad hanc partem procedunt secundum hanc viam: et secundum hanc, verum concludunt; secundum

Pro fun-
damento
conclu-
sionis.

Resp. ad
argum.
in oppos.

⁴ Aug., *de Trinit.*, lib. VI, c. x, n. 11. Idem habet Serm. I in *Hexæm.*

aliam vero nulla concludit : imo ad omnes respondendum est per interemptionem.

1, 2 et 3. Illæ autem quæ objiciuntur in contrarium omnes procedunt secundum aliam viam, quia dicunt quod procedit secundum modum exemplaritatis, quod est exemplandi : quod patet, quia sumuntur a ratione æternæ dispositionis, cognitionis et imaginis. Ultima vero ratio concludit quod procedit per modum exemplaritatis, sicut exemplatum : et propterea solvenda est per interemptionem.

4. Ad illud ergo quod objicitur, quod omne principium rei producendæ, si habet cognitionem, producit per exemplar; dicendum est, quod illud falsum est, nisi ratio cognitionis præcedat ita, quod habeat præcognitionem, saltem secundum rationem causæ ad effectum : quæ ordinatio exigit essentialē diversitatem, sive substantialem. Exem-

platum enim, secundum quod exemplatum, non est in exemplante secundum veritatem, sed per similitudinem ; quæ, inquam, similitudo, cum sit ratio cognoscendi et exemplandi, dicitur exemplar. Procedit ergo Filius secundum rationem exemplaritatis ; non sicut exemplatum per exemplar, sed sicut ipsum exemplar, vel ratio exemplandi cætera.

Et si tu objicias, quod exemplar commune est toti Trinitati ; respondet ad hoc Altissiodorensis¹ de mundo archetypo, sive de ideis, quod idea, sive mundus archetypus, non tantum appropriatum est ipsi Filio, verum etiam proprium. Vel aliter potest dici, quia, secundum quod exemplar dicit rationem cognoscendi, sic commune est toti Trinitati, et appropriatur Filio, sicut sapientia; secundum vero quod ultra hoc dicit rationem emanandi, sic est proprium Filii, et sic importatur per hoc nomen, *Verbum*, ut melius patebit infra.

DISTINCTIO VII

DE COMPARATIONE POTENTIÆ GENERANDI AD PERSONAM.

Hic solet quæri a quibusdam, utrum Pater potuerit, vel voluerit generare Filium. Si enim, inquiunt, potuit vel voluit generare Filium, ergo potuit aliquid, et voluit, quod nec voluit, nec potuit Filius : nam Filius nec potuit, nec voluit generare Filium. Cui versutiæ facile respondemus, dicentes : Posse vel velle generare Filium, non est aliquid posse vel velle subjectum potentiae, vel voluntati. Est tamen aliqua potentia vel voluntas, scilicet posse, vel velle gignere Filium : et ideo distinguenda est intelligentia propositi verbi, posse vel velle gignere Filium, et posse vel velle aliquid. Neque enim generatio Filii aliquid eorum est, quæ subjecta sunt divinæ potentiae et voluntati : nec est aliquid inter omnia, vel de omnibus; sed super omnia, et ante omnia. Non enim ante voluit vel potuit, quam genuit : sicut nec ante fuit, quam genuit : quia ab æterno fuit, et ab æterno genuit. Ex simili quoque hoc videre possumus. « Pater enim potest esse pater, et vult esse pater : Filius autem non potest, nec vult esse pater : ergo Pater potest, vel vult esse aliquid, quod non potest, vel vult esse Filius : » Non sequitur; quia esse patrem non est esse aliquid, sed est esse ad aliquid, ut in sequenti² ostendetur.